湖州市人民检察院
	文

件

	湖州市监察委员会

	湖州市公安局

	湖州市教育局

	湖州市卫生健康委员会

	湖州市民政局

	湖州市司法局

	湖州市体育局

	湖州市文化广电旅游局

	湖州市市场监管局

	中国共产主义青年团湖州市委员会

	湖州市妇女联合会

浙湖检发办字〔2020〕43号

印发《关于建立密切接触未成年人行业从业人员入职查询制度的意见（试行）》的通知
各区县人民检察院、监委、公安（分）局、教育局、卫健局、民政局、司法局、文广旅体局、市场监管局、团委、妇联：
    现将全市《关于建立密切接触未成年人行业从业人员入职查询制度的意见（试行）》印发你们，请遵照执行。
湖州市人民检察院                湖州市监察委员会
湖州市公安局                    湖州市教育局
湖州市卫生健康委员会               湖州市民政局

湖州市司法局                      湖州市体育局

湖州市文化广电旅游局             湖州市市场监管局
中国共产主义青年团湖州市委员会     湖州市妇女联合会
                            2020年6月9日

抄送：省院第九检察部；

市委宣传部，市委政法委，市人大法制委，

市政协社法和民宗委，市中级人民法院。

湖州市人民检察院办公室                      2020年6月9日

关于建立密切接触未成年人行业从业人员

入职查询制度的意见（试行）

【目的依据】为最大限度保护未成年人合法权益，限制性侵害违法犯罪人员密切接触未成年人，防止其利用职业便利再次实施性侵害未成年人违法犯罪，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国教师法》《中华人民共和国执业医师法》等规定，结合我市实际，制定本意见。
【入职查询制度】本意见所称密切接触未成年人行业从业人员入职查询制度，是指从事与未成年人密切接触行业的用人单位，应当加强入职人员审查，在正式录用相关从业人员前应当向公安机关申请查询拟录用人员是否存在性侵害违法犯罪记录。
【查询范围】本意见所称性侵害违法犯罪记录，是指因以下违法犯罪行为被人民法院作出有罪生效裁判、被人民检察院根据《中华人民共和国刑事诉讼法》第十六条（第五项除外）或者第一百七十七条第二款作出不起诉决定、被公安机关作出行政处罚决定的：
（一）《中华人民共和国刑法》第二百三十六条、第二百三十七条、第三百零一条第二款、第三百五十八条、第三百五十九条规定的强奸，强制猥亵、侮辱，猥亵儿童，引诱未成年人聚众淫乱,组织卖淫,强迫卖淫,协助组织卖淫,引诱、容留、介绍卖淫,引诱幼女卖淫等犯罪行为；
（二）《中华人民共和国治安管理处罚法》第四十四条、第六十七条规定的猥亵，引诱、容留、介绍卖淫等违法行为。
【适用行业】本意见所称密切接触未成年人行业，是指以未成年人为主要工作、服务对象，对未成年人负有监护、教育、训练、救助、看护、医疗等特殊职责的单位或组织，以及虽不负有特殊职责，但与未成年人有密切接触工作便利的相关机构或工作岗位，包括：
（一）幼儿园、中小学校等教育机构；
（二）3岁以下幼儿托育机构及其他面向未成年人开展文化教育、职业技能培训的机构;
（三）面向未成年人开展文艺、体育等培训（训练）机构、文艺团体；
（四）未成年人救助保护机构、儿童福利机构等救助、福利机构；
（五）青少年活动中心、少年宫、妇女儿童发展中心、少儿图书馆、青少年科技馆、体育馆、儿童游乐场等面向未成年人开放的公共场所；
（六）妇幼保健机构、儿科门诊等医疗机构或专科门诊；
（七）晚托班、暑托班、冬夏令营等临时看护机构；
（八）其他以未成年人为主要工作、服务对象的单位或组织。
【适用人员】本意见所称密切接触未成年人行业从业人员，是指本意见第四条所列行业的从业人员，包括教师、培训师、教练、保育员、医生等直接对未成年人负有特殊职责的工作人员，也包括行政工作人员以及保安、门卫、驾驶员、保洁员和各级各类民办学校的举办者、理事会或者董事会成员、监事等虽不直接负有特殊职责，但具有密切接触未成年人工作便利的其他工作人员。
密切接触未成年人行业的用人单位及其主管行政机关招募的志愿者，应当参照适用。
【报告义务】从业人员应当根据《中华人民共和国刑法》第一百条之规定，如实报告有无受过刑事处罚，不得隐瞒。
犯罪的时候不满十八周岁被判处五年有期徒刑以下刑罚的从业人员免除前款报告义务。
【文书移送】人民检察院根据本意见第三条作出的不起诉决定书，应及时送达公安机关，公安机关及时录入。
【查询流程】用人单位开展入职审查，应当填写《密切接触未成年人行业从业人员性侵害违法犯罪记录查询申请表》（附件1），至公安派出所申请查询，公安机关通过“全国违法犯罪查询系统”查询，并将查询结果告知用人单位。但属于《中华人民共和国刑事诉讼法》第二百八十六条规定的未成年人犯罪记录封存情形的，不得进行查询和提供有犯罪记录的证明。
【保密义务】用人单位及其主管行政机关、监管机关应当对入职查询过程中获取的他人违法犯罪记录信息予以保密，不得公开、传播或用于其他用途。
【从业限制】用人单位经入职查询，发现拟录用人员存在本意见第三条规定的性侵害违法犯罪记录的，不予录用。
对于涉嫌性侵害违法犯罪，但尚未被作出生效处理决定的人员，应当暂缓录用，并及时向办案单位了解处理结果。
对于本意见实施前已录用的在职工作人员，参照本意见相关要求，进行核查并依情况处理。
【执行机制】与未成年人密切接触行业的用人单位应当严格落实本意见的规定,并定期向主管行政机关报告工作开展情况。公安机关、人民检察院、人民法院、司法行政机关,在工作中发现与未成年人密切接触行业从业人员存在本意见第三条规定的情形,应当及时通报用人单位及其主管行政机关或者监管机关。

【监督管理】与未成年人密切接触行业的主管行政机关,应当在本部门职能范围内,指导、督促相关用人单位严格落实本意见,并通过年度检查、年度报告公示、不定期巡查等方式,对本意见执行情况进行检查。对于拒不落实本意见或者弄虚作假的用人单位和个人,应当予以批评教育并责令改正;因未进行入职审查造成严重后果的，依法追究直接负责的主管人员和直接责任人员的相关法律责任。

【问责调查】对于行使公权力的公职人员长期不重视入职查询工作，不按规定落实要求的，根据其情节、后果等情况，监察委员会应当依法对相关单位和失职失责人员进行问责，对涉嫌职务违法犯罪的依法调查处理。

【联席会议】各会签单位落实职责并建立联席会议制度，确定各部门分管领导和具体联络人（附件2），畅通联系渠道，加强工作衔接和信息共享。人民检察院负责联席会议制度日常工作安排。
【实施时间】本意见自印发之日起试行。

- 2 -
- 1 -